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El Profesor Dr. Curios E. Porter
POR EL DOCTOR

En el Ecuador, el país que con cariño sigue atentamente las 
pulsaciones de la Patria Chilena, no se ha descuidado el obser­
var cómo sus hombres de ciencia, van señalando el derrotero de 
sus nuevas investigaciones y sus nuevos estudios.

Entre ellos ocupa lugar prominente el Profesor doctor Car­
los E. Por te r, catedrático en el Instituto Agronómico de Chile, 
Escuela Nacional de Medicina, Veterinaria, etc.

No hace mucho con motivo de haber completado el doctor 
Porter más de veinticinco años de labor cultural ya como inves­
tigador, ya como publicista, ya como catedrático, los hombres 
de meditación no sólo de América sino de Europa, se interesa­
ron por conocer en conjunto la actuación docente y administrati­
va del doctor Porter, pues, de él se sabía que estudiaba, se sabía 
que con amor y desprendimiento sostenía la publicación de la 
“Revista Chilena de Historia Natural”, la m ism a  que contiene 
las Memorias ai Gobierno de Chile, relacionadas con el Museo 
de Historia Natural qne fue destruido por el terremoto de ió de 
A gosto  de 1906; museo del cual fue su director el doctor Porter 
quien ante la hecatombe que hacía desaparecer el producto de 
años de esfuerzo, se irguió serenamente y con meditación y cons-



tancia logró establecer un nuevo museo en el Liceo Amunátecrui 
de Santiago.

De todo esto, de algunas ele sus publicaciones, se tenía co­
nocimiento en el Ecuador. Pero no se conocía toda la inmensa 
labor que había desarrollado el doctor Porter. Y se ignoraba 
también el modo cómo las diversas instituciones científicas habían 
recibido tan significativas publicaciones. A esto ha obedecido el 
que la República Chilena haya ordenado la publicación de un 
“Bosquejo de la hoja de servicios”, actuación científica y pre­
mios del Profesor Porter; bosquejo del cual estractamos lo si­
guiente:
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Tra bajos c i en tijicos:

1. Revista Chilena de Historia N a tura l pura y  apli­
cada. — Publicación ilustrada, dedicada al fo­
mento y cultivo de las Ciencias Naturales en 
Chile.

2. Atlas elemental de Anatomía y  Fisiología del
Hombre. — Agotada la primera edición, saldrá 
en breve a luz la segunda edición, que compren­
derá 75 láminas a varias tintas y varios cuadros 
sinópticos originales del autor. Su precio en
rústica será sólo d e     $ 7oo

Introducción al estudio de los Miriópodos. — Un 
folleto de 68 páginas en 8? ilustrado con 21 figu­
ras y láminas en colores (2? edición 1 9 1 2 ) . . . .  ,, 3.00

4. Indice alfabético y  sinonímico de la Anatomía hu­
mana de Sappey. — Un volumen en 8? de 270 
páginas, con más de 9.000 referencias. Gillet 
Hnos., Valparaíso, 1900. Obra muy bien reci­
bida por gran número de profesores y revistas 
médicas. Quedan escasos ejemplares. Precio. ,, 10.00

5. Memorándum de Zoología. — Un volumen grueso
en 8? con numerosas láminas y figuras negras y 
en colores. Exito colosal en todos los países 
cultos. Más de 800 juicios se han emitido so­
bre esta obra destinada especialmente a la ense­
ñanza de la América española. Próxima a salir 
a luz, 2* edición con prólogo del Profesor Odón 
de Buen, de la Universidad Central (Madrid).
Su precio será sólo d e ............................................. ”

6. Lecciones elementales d e  M o r f o l o g í a  y  F i s i o l o g í a

humanas. — Obra que ha sido recibida con uni­
versal aceptación por eminentes fisiólogos, pro
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fesores y revistas. Cuenta, como el M EM O ­
R A N D U rM  D E  ZOOLOGIA, con 9 aproba­
ciones universitarias en América. La 2? edición 
próxima a salir a luz lleva un prólogo del cate­
drático del Museo de Madrid, Dr. Emilio Ribera
Gómez. — Precio: Pasta, tela será sólo de   $5 10.00

7. Instrucciones para la recolección y  conservación de 
ejemplares de Historia Na tu? al. — Esta obra 
indispensable a los estudiantes que hacen excur­
siones y a los aficionados a formar colecciones 
de Historia Natural, ha sido aplaudida por más 
de 200 profesores y revistas de ciencias y hon­
rada con suscripciones oficiales sucesivamente 
en Chile, Perú, Bolivia, E l Salvador, Costa 
Rica, Paraguay, Uruguay y Guatemala. Ago­
tada la 3* edición saldrá próximamente a luz 
una 4? edición aumentada e ilustrada con \2 lá­
minas y 70 figuras. Con un prólogo del Profe­
sor Dr. G. Renaudet, Director de la Estación 
Biológica de Vibrayes (Francia). Precio a la
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8. Mater iales para la Fauna Carncinológica dé Chi­

le.— Se ha es tado  publicando por partes  desde 
1903 en la ‘ R ev is ta  Chilena de H is tor ia  N a tu ra l”.

9. Galería de Naturalistas de Chile (Retratos ,  b io­
grafías  breves,  l istas de sus trabajos) .— Se han 
publicado en la “Revis ta  Chilena de Historia  
N a tu r a l” has ta  el p resen te  31 bibliografías.

10. Programa de Morfología y  Fisiolog ía del Hombre.
— Un folleto en 8V de 16 pág inas .— Im pren ta  Gi- 
llet, Valparaíso, 1902.

11. Bibliografía chilena de A  ntropología y  Etnología.
— Un folleto de 24 páginas  en 8? (Reimpresión 
de los “Anales  clel Museo Nacional de Buenos 
A ire s”). Im p ren ta  Coni Pinos., Buenos Aires, 
1910.

12. Bosquejo histórico, desarrollo y  estado actual de
los estudios sobre Antropología, Fauna y Flora 
chilenas.— Un folleto en 8? de 45 páginas. Con 
re tra tos  y figuras. Es una coníerencia dada en 
la Sociedad Científica Argent ina ,  el i-’ de A g o s ­
to de 1910. Im pren ta  Coni Pinos., Buenos A i ­
res, 1910.

13. Sur quelques poissons comestibles du Chili et des­
cription d'une espèce nouvelle. — Un folleto en S'.'

.00



de 28 páginas, con 2 láminas en colores. — Con­
tiene el comienzo de la historia de la Ictiología 
chilena y la bibliografía. Trabajo leído en el 
C o n g r e s o  Científico Internacional Americano de 
Buenos Aires, en julio de 19 10. Fue publicado 
por la Sociedad Científica Argentina en sus 
"Anales” del año 1914.

14. Anales de Zoología Aplicada (Agrícola, Médica,
Veterinaria). Fundados en 1914.— Colaborado 
res inscritos: 130 especialistas. Se anuncian los
tratados, revistas y tesis recibidos. Suscripción 
al año, pago anticipado, para los suscritores a la 
Revista Chilena de Historia N a tu r a l ................  ,, 10.00

15. Los Tisanópteros.— Un folleto en 8? de 20 pági
ñas, con una lámina y dos f iguras  intercaladas.J O
— Santiago, 1920. (Fué  este trabajo entomoló­
gico traducido al francés por el doctor J. Fey- 
taud, Director de la Estación Entomológica de 
Burdeos y publicado en la Rcvue de Zool A g r i  
colé et Appliquée. Burdeos, 1921.

16. Las tráqueas de los Longicornios y de los Criso­
mélidos. Publicado en la "Revista Chilena de 
Historia Natural” (1921-1925).

—— 164 —**

E n preparación y  en prensa, se encuentran, entre otras las
siguientes obras:

■ Museos y  A atura listas americanos (3 tomos grandes en S?)
2. Sinopsis y  A lias de Zoología Económica de Chile (1 tomo). 

, organización y  arreglo de Museos Gabinetes de Ilis-
orza 1 atural. Form ará un tomo grande en 8° de más 

de 300 paginas, con planos y figuras. 
eco, acción, p ; eparación y  conservación de los Invertebrados. 

on 2 colaboración de varios especialistas. Form ará
tradom0 en m^S 200 Pa§dnas> profusamente ilus-

5- Vulgarización Zoológica.— Set publicará por series. Cada 
cua erno o serie (con ilustraciones) $ 2.00 para los sus- 
criptores de la "Revista Chilena de Historia Natural* 
para los demás § 3.00.

6. M i viaje de estudio cu Europa ( i o i o - i q i  i).— Un tomo
grande en 8?

7. Catálogo y  bibliografía de los Cóccidos de Chile.— Con lá-
minas y figuras intercaladas, la mayor parte originales.* * O
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8. Catálogo razonado de los Crustáceos Podoftálmos de Chile.
—^Con láminas numerosas, originales del autor.

9 . Curso de Zoología general, agrícola e industrial\ conforme
a los últimos adelantos de la ciencia.— Un volumen gran­
de en 8?, en excelente papel de más de 450 páginas, ilus­
trado con más de 120 láminas y figuras intercaladas. Cua­
tro de las láminas en colores. Representa la obra un 
resumen de las lecciones dadas por su autor en el Institu­
to Agronómico de Chile. Con prólogo del doctor A.
V a y s í é r e .

10. Los Pentatómidos de Chile. — Con figuras, todas originales.
Memorándum de Microscopía general y  de Técnica histoló­

gica aplicada al estudio de los tejidos animales. — Un to­
mo en 8(.’ de cerca de 120 páginas. Guía de trabajos 
prácticos, con figuras. Este libro representa un resumen 
de las lecciones explicadas por el autor a los alumnos del 
Instituto Agronómico de Chile.O

12. Catálogo sinonímico y  distribución geográfica de los Longi
cernios de Chile. —  Con láminas y numerosas figuras in­
tercaladas, una bibliografía completa y notas biológicas 
sobre esa interesante familia de insectos.

1 r.

T ^  O* ATociones de Anatomía comparada de los Invertebrados. — 
Con la descripción del instrumental y métodos técnicos 
empleados en los grandes laboratorios de Europa visita­
dos por el autor. Con numerosas figuras.

[4. Compendio de Zoología Medica para uso de los estudiantes 
en la América latina. Estado actual de la ciencia. Obra 
ilustrada con numerosas láminas y figuras intercaladas,
muchas originales.

15. Fauna de Chile. —  Inventario razonado y profusamente 
ilustrado de todos los animales que habitan la República. 
Con la colaboración de m ás  de 150 especialistas. C om 
prenderá 14 volúmenes en Sv

1 ó. Catálogo sinonímico, distribución geográfica, bibliografía y
Atlas de la fauna chilena, con la colaboración de mas cíe 
100 especialistas. Se p u b l ic a rá  por entregas.

i 7- Los Protozoos. — Resumen de las lecciones daüas en
cuela de Altos Estudios del Museo Nacional. Con

18. 1 'ora M ario de Histología normal y  de TJalt,' ^ g f Í X ' -
Formará un volunten grueso en 8?, con muchas l.gu

9-
ras  in te rca lad as  y láminas. Mm¡nas V figuras,

Sinopsis de los Sírfdos de Chile. C
todas originales del autor.



20. Bibliografía, chilena razonada de Historia Natural.
Publicados ya 14 capítulos en la “Revista Chilena de 
Historia Natural” a partir de 1900, se editará en fecha 
próxima y corno obra independiente, acompañada de re­
tratos y biografías de los principales autores. La obra 
dará 14 tomos de diversa extensión y comprenderá cerca 
de 15.000 referencias.

21. Los Coreidos de Chile. — Con figuras originales.
22. Entomología Agrícola. — Resumen de las lecciones dadas

por el autor a los alumnos del Instituto Agronómico de 
Chile (Cursos de 1914-1916). Con figuras y una biblio- 

- grafía completa de Entomología económica de Chile.
23. E l  diformismo sexual de los Artrópodos chilenos. — O b ­

servaciones hechas en 1899-1905. Con figuras.
24. E l  Pilme. — Morfología, clasificación, distribución geográ­

fica e importancia económica. Con muchas figuras, todas 
originales.

25. La Langosta de Juan Fernández. — Ensayo monográfico,
ilustrado con numerosas láminas y figuras intercaladas 
todas originales.

26. Los hemelitros en algunas fam ilias de Hemípteros y  los
tubos de M alpighi de los Longicornios, de los Meloides y  
de los Sírfidos. — Investigaciones del autor a partir de 
1922.
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